АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АЗОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ   ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 23.05.2016 год                                    № 159

О создании Совета по профилактике
правонарушений при администрации
Новоалександровского сельского
поселения.

В целях создания условий по обеспечению охраны общественного порядка, выявлению и устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений и преступлений на территории Новоалександровского сельского поселения, на основании пункта 33 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Новоалександровское сельское поселение»,

                                              ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Совет по профилактике правонарушений при администрации Новоалександровского сельского поселения.
2. Утвердить Положение о Совете при администрации Новоалександровского сельского поселения согласно приложению 1.
3. Утвердить состав Совета при администрации Новоалександровского сельского поселения согласно приложению 2.
4. Признать утратившими силу:
4.1. Постановление Главы Новоалександровского сельского поселения от 10.07.2009 года № 48а «О создании Совета по профилактике правонарушений в Новоалександровском сельском поселении»;
4.2. Постановление администрации Новоалександровского сельского поселения от 19.09.2012 года № 98а «О внесении изменений в состав Совета по профилактике правонарушений при администрации Новоалександровского сельского поселения»;
4.3. Постановление администрации Новоалександровского сельского поселения от 11.02.2014 года № 14 «О внесении изменений в состав Совета по профилактике правонарушений при администрации Новоалександровского сельского поселения»;
4.4. Постановление администрации Новоалександровского сельского поселения от 21.04.2014 года № 53 «О внесении изменений в состав Совета по профилактике правонарушений при администрации Новоалександровского сельского поселения».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новоалександровского
сельского поселения                                                                С.А. Комаров

Приложение 1
к постановлению администрации
Новоалександровского
сельского поселения
№ 159 от 23.05.2016 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по профилактике правонарушений при администрации
Новоалександровского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с пунктом 33 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Новоалександровское сельское поселение», определяет правовое положение, порядок формирования, основные направления деятельности, организацию и финансирование деятельности Совета по профилактике правонарушений при администрации Новоалександровского сельского поселения Азовского района (далее – Совет по профилактике правонарушений).
1.2. Совет по профилактике правонарушений является формой осуществления населением местного самоуправления и непосредственного участия  населения в охране общественного порядка.
1.3. В своей деятельности Совет по профилактике правонарушений руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ростовской области, областными законами, иными нормативными правовыми актами Ростовской области, Уставом муниципального образования «Азовский район», иными муниципальными нормативными правовыми актами, Уставом муниципального образования «Новоалександровское сельское поселение», а также настоящим Положением.

2. Состав и порядок формирования Совета по профилактике правонарушений

2.1. Совет по профилактике правонарушений формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета.
В период отсутствия председателя либо по его поручению осуществляет руководство работой Совета по профилактике правонарушений заместитель председателя.
2.2. В состав Совета по профилактике правонарушений на принципе добровольности могут входить участковые уполномоченные полиции, инспектора подразделений по делам несовершеннолетних, специалисты сельских поселений, депутаты Собраний депутатов сельских поселений, представители наркологических служб, наиболее активные представители общественных организаций, предприятий жилищно-коммунального хозяйства, частных охранных предприятий, казачества, учреждений культуры, здравоохранения, педагоги, члены добровольных народных дружин, жители, достигшие 18-летнего возраста, способные по своим моральным и деловым качествам выполнять обязанности членов Совета по профилактике правонарушений и проживающие на территории Новоалександровского сельского поселения.
2.3. Состав Совета по профилактике правонарушений и его председатель утверждаются постановлением администрации Новоалександровского сельского поселения.
2.4. В качестве куратора Совета по профилактике правонарушений может закрепляться изъявивший желание депутат Азовского районного Собрания депутатов по своему избирательному округу.

3. Основные направления деятельности Совета по профилактике правонарушений

3.1. Основными направлениями деятельности Совета по профилактике правонарушений являются:
1) содействие в обеспечении охраны общественного порядка на территории Новоалександровского сельского поселения;
2) содействие штабу добровольных народных дружин в обеспечении охраны общественного порядка на территории Новоалександровского сельского поселения путём привлечения к этому делу населения;
3) участие совместно с органами внутренних дел, органами местного самоуправления, другими заинтересованными органами и организациями в работе по выявлению и устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений и преступлений на территории Новоалександровского сельского поселения;
4) содействие органам внутренних дел в проведении индивидуальной профилактической работы с лицами, состоящими на профилактических учётах, в том числе в сфере семейно-бытовых отношений;
5) оказание содействия сотрудникам ГИБДД в работе по обеспечению безопасности дорожного движения;
6) оказание помощи органам системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в осуществлении индивидуальной воспитательной работы в отношении несовершеннолетних и их родителей;
7) участие в оказании помощи образовательным учреждениям, расположенным на территории Новоалександровского сельского поселения в работе с детьми и подростками, уклоняющимися от учёбы;
8) участие совместно с органами здравоохранения и другими организациями в подготовке и проведении мероприятий, направленных на борьбу с употреблением наркотических средств, психотропных веществ без назначения врача либо одурманивающих веществ, алкоголизмом и курением на территории Новоалександровского сельского поселения;
9) взаимодействие с антинаркотической комиссией Азовского района;
10) оказание помощи органам местного самоуправления сельского поселения в проведении собраний (сходов) граждан для обсуждения вопросов укрепления общественного порядка на территории Новоалександровского сельского поселения;
11) участие совместно с работниками полиции, членами добровольных народных дружин, представителями органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации и проведении рейдов, патрулирования, дежурств на территории Новоалександровского сельского поселения;
12) проведение правового обучения населения;
13) содействие в проведении мероприятий по благоустройству, санитарной очистке, обустройству детских, спортивных площадок на территории Новоалександровского сельского поселения;
14) осуществление приёма граждан по вопросам профилактики правонарушений на территории поселения;
15) решение других задач, возникающих в процессе деятельности по вопросам профилактики правонарушений на территории Новоалександровского сельского поселения.

4. Организация деятельности Совета по профилактике правонарушений

4.1. Заседания Совета по профилактике правонарушений проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал;
4.2. Повестка дня заседания Совета по профилактике правонарушений формируется секретарём по согласованию с председателем;
4.3. Решения заседания Совета по профилактике правонарушений правомочны, если на них присутствует не менее половины его состава;
4.4. Решения Совета по профилактике правонарушений принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании. В отдельных случаях решения Совета по профилактике правонарушений могут приниматься опросным порядком. По итогам заседаний оформляется протокол, который подписывается председателем и секретарём Совета по профилактике правонарушений;
4.5. Решения и рекомендации Совета по профилактике правонарушений, которые закрепляются в протоколе заседания, доводятся до сведения органов местного самоуправления. Решения и рекомендации Совета по профилактике правонарушений доводятся до сведения органов внутренних дел и ГИБДД, в случаях решения задач, подлежащих решению с их непосредственным участием;
4.6. Для решения особо сложных задач Совет по профилактике правонарушений может создавать рабочие комиссии, группы с привлечением специалистов;
4.7. Прекращение деятельности Совета по профилактике правонарушений осуществляется по постановлению администрации  Новоалександровского сельского поселения.

5. Рабочие группы

5.1. Для оперативной и качественной подготовки материалов Совет по профилактике правонарушений может своим решением образовывать рабочие группы;
5.2. Перечень рабочих групп и их руководители утверждаются председателем Совета по профилактике правонарушений;
5.3. Состав рабочих групп утверждается председателем Совета по профилактике правонарушений по представлению руководителей рабочих групп;
5.4. В состав рабочих групп входят члены Совета по профилактике правонарушений, а равно могут входить (по необходимости) привлечённые специалисты;
5.5. Порядок и направление работы рабочих групп утверждаются их руководителями;
5.6. Итоги рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию рабочих групп, оформляются протоколами и направляются председателю Совета по профилактике правонарушений при администрации Новоалександровского сельского поселения.

6. Финансирование деятельности Совета по профилактике правонарушений

6.1. Финансирование деятельности Совета по профилактике правонарушений при администрации Новоалександровского сельского поселения может осуществляться за счёт собственных доходов бюджета Новоалександровского сельского поселения, а также за счёт иных внебюджетных источников в соответствии с действующим законодательством.
6.2. Денежные средства, выделяемые из бюджета Новоалександровского сельского поселения на финансирование профилактики правонарушений, могут использоваться согласно определённым статьям муниципальной программы Новоалександровского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности», утверждённой постановлением администрации Новоалександровского сельского поселения от 08.11.2013 года № 138 и внесённых в вышеуказанную муниципальную программу изменений, принятых постановлением администрации Новоалександровского сельского поселения от 10.11.2015 года № 303.

Глава Новоалександровского
сельского поселения                                                                С.А. Комаров
  Приложение 2
к постановлению администрации
Новоалександровского
сельского поселения
№ 159 от 23.05.2016 г.

СОСТАВ
Совета по профилактике правонарушений при администрации
Новоалександровского сельского поселения

Председатель: - Комаров С.А. – глава Новоалександровского сельского поселения.
Заместитель председателя: - Тюпанский В.В. – заместитель главы администрации Новоалександровского сельского поселения.
Секретарь: - Пороло И.А. – ведущий специалист администрации Новоалександровского сельского поселения.

Члены Совета по профилактике правонарушений:
- Выборнов Д.В. – фельдшер ФАП х.Павловка МБУЗ «ЦРБ» Азовского района;
- Зубов В.В. – ведущий специалист администрации Новоалександровского сельского поселения;
- Бондаренко Т.А. – директор МБУК «НСДК»;
- Штефан С.П. – старший инспектор (юрист) администрации Новоалександровского сельского поселения;
- Балакин В.Г. – Участковый уполномоченный полиции МО МВД России «Азовский»;
- Баранова Н.Н. – член добровольной народной дружины, командир конного взвода ВВД.

Глава Новоалександровского
сельского поселения                                                                С.А. Комаров